* Paragraphe Dixième

PARABOLE DU PHARISIEN ET DU PUBLICAIN

Jésus dit encore cette parabole à quelques-uns ¹ qui se confiaient en eux-mêmes comme étant justes, et méprisaient les autres : Deux hommes montèrent au temple pour prier, ² l'un Pharisien, et l'autre Publicain. Le Pharisien, debout, pria ainsi en lui-même : ³ O

(a) Dixit autem et ad quosdam, qui in se confidebant tanquam justi, et aspernabantur cæteros, parabolam istam : Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus Pharisæus, et alter Publicanus. Pharisæus stans hæc apud se orabat :

a. L. XVIII. 9-11.

* Je m'en tiens encore ici, quant à l'ordre historique, à l'opinion de Maldonat, dont voici les propres expressions (*Comm. in Luc. hic.*) : « Hanc etiam parabolam Augustinus (serm. 36, *De Verb. Dom.*) et « Auctor Græcus, quem D. Thomas citare solet, et Beda in Commentariis, ita cum superioribus jungunt, ut cum de oratione Christus egisset, docuissetque defectu fidei homines quod orantes a Deo petunt non impetrare, infidelitatis radicem superbiam ostendere voluerit, « quæ plerumque orationis efficaciam impedit : *Fides*, inquit Augustinus, *non est superborum, sed humilium.* »

1. Ce qui empêche le plus souvent l'efficacité de la prière, c'est le secret orgueil qui fait qu'on se juge favorablement et qu'on se répute digne d'être exaucé ; c'est la confiance mal fondée que l'on a dans sa propre innocence et dans la bonté de ses œuvres ; c'est le dédain et peut-être même le mépris absolu que l'on a pour le prochain.

2. J'ai déjà souvent rappelé que l'orgueil et l'hypocrisie formaient le caractère commun de presque tous les Pharisiens. Les Publicains étaient regardés par les Juifs comme une classe dégradée, avec qui les honnêtes gens ne pouvaient avoir aucun rapport.

3. Remercier Dieu du mal que l'on a évité et du bien que l'on a fait, ce n'est pas une imperfection, mais bien un acte de reconnaissance, pourvu que l'on en attribue toute la gloire à Dieu, qui est l'auteur de tout bien et de tout don parfait départi à ses créatures. Mais remercier Dieu à la façon du Pharisien, pour se vanter soi-même et rabaisser dédaigneusement les autres, c'est une manifeste hypocrisie et un orgueil de démon.

Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti, adulteri, velut etiam hic Publicanus. Jejuno bis in sabbato, decimas do ex omnibus quæ possideo. Et Publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad cœlum levare; sed percutiebat pectus suum dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico vobis : descendit hic justificatus in domum suam ab illo; quia Dieu, je vous rends grâces de ce que je ne suis pas comme le reste des hommes, qui sont voleurs, injustes, adultères, ni aussi comme ce Publicain. ⁴ Je jeûne deux fois la semaine, ⁵ je paye la dîme de tout ce que je possède. ⁶ Et le Publicain, se tenant éloigné, n'osait pas même lever les yeux au ciel; mais il frappait sa poitrine, disant : O Dieu, ayez pitié de moi, qui suis un pécheur. ⁷ Je vous le dis : celui-ci s'en retourna jus-